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"Por medio del cual se impone la Tasa Especial de 
Seguridad y Convivencia Ciudadana"

El artículo 12 de la Ley 2272 de 2022, faculta a los Departamentos y 
Municipios a crear tasas o sobretasas especiales destinadas a 
financiar los fondo-cuenta territoriales de seguridad para fomentar la 
seguridad ciudadana.

Marco normativo

En un principio, dicha Ley habilitó únicamente a las entidades 
territoriales que ya estuvieran recaudando este tributo, creado con 
fundamento el artículo 8 de la ley 1421 de 2010. Sin embargo, la Corte 
Constitucional, mediante Sentencia C-363 del 13 de septiembre de 
2023, honrando los principios de igualdad y autonomía territorial, 
extendió su aplicación a todos los municipios y departamentos.



Fundamentos jurídicos

1. Constitución Política de Colombia
 

Art. 287. Las entidades territoriales gozan de autonomía para la gestión de sus intereses, y dentro de los límites de la 

Constitución y la ley. En tal virtud tendrán los siguientes derechos:

 3. Administrar los recursos y establecer los tributos necesarios para el cumplimiento de sus funciones.

Art. 300. Corresponde a las Asambleas Departamentales, por medio de ordenanzas:

 4. Decretar, de conformidad con la Ley, los tributos y contribuciones necesarios para el cumplimiento de las 

funciones departamentales.

Art. 338. En tiempo de paz, solamente el Congreso, las asambleas departamentales y los concejos distritales y municipales 

podrán imponer contribuciones fiscales o parafiscales. La ley, las ordenanzas y los acuerdos deben fijar, directamente, los 

sujetos activos y pasivos, los hechos y las bases gravables, y las tarifas de los impuestos.

La ley, las ordenanzas y los acuerdos pueden permitir que las autoridades fijen la tarifa de las tasas y contribuciones que 

cobren a los contribuyentes, como recuperación de los costos de los servicios que les presten o participación en los 

beneficios que les proporcionen; pero el sistema y el método para definir tales costos y beneficios, y la forma de hacer su 

reparto, deben ser fijados por la ley, las ordenanzas o los acuerdos.



Fundamentos jurídicos

2. Legal y jurisprudencial
 

Ley 2200 de 2022. ARTÍCULO 19. FUNCIONES. Son funciones de las Asambleas Departamentales:

25. Imponer tasas o sobretasas especiales destinadas a financiar los fondos cuentas territoriales de 

seguridad para fomentar la seguridad y la convivencia ciudadana en el departamento.

Ley 1421 de 2010.  ARTÍCULO 8. Aportes voluntarios a los Fondos-cuenta territoriales. Los departamentos y 

municipios podrán aportar recursos propios o recibir donaciones de particulares destinadas a propiciar y 

garantizar la seguridad y la convivencia ciudadana, cuando así se haya previsto en el presupuesto del 

departamento o municipio.

“Los departamentos y municipios podrán imponer tasas o sobretasas especiales destinadas a financiar los

fondos-cuenta territoriales de seguridad para fomentar la seguridad ciudadana”.



Fundamentos jurídicos

2. Legal y jurisprudencial
 

La Sentencia C-101 del 17 de marzo 2022, declaró inexequible con efectos diferidos el inciso segundo del 

artículo 8 de la Ley 1421 de 2010.

“PRIMERO. - Declarar INEXEQUIBLES los incisos 2º del artículo 8º y 3º del parágrafo del artículo 8º de la 

de la  Ley 1421 de 2010 “por medio de la cual se prorroga la Ley 418 de 1997, prorrogada y modificada 

por las leyes 548 de 1999, 782 de 2002 y 1106 de 2006”.

SEGUNDO.- Conforme a lo expuesto en esta sentencia, los efectos de la declaración de INEXEQUIBILIDAD 

SE DIFIEREN por el término de dos legislaturas, a partir de la fecha de notificación de la presente 

sentencia, con el fin de que el Congreso, dentro de la libertad de configuración que le es propia, expida 

la norma que prevea el hecho generador de las tasas o sobretasas especiales destinadas a financiar 

los fondos-cuenta territoriales de seguridad para fomentar la seguridad ciudadana”.



Fundamentos jurídicos

2. Legal y jurisprudencial
 

Ley 2272 de 2022. “ARTÍCULO 12. Cumplimiento de la sentencia C-101 de 2022 proferida por la Corte 

Constitucional. En cumplimiento de la Sentencia C-101 de 2022 proferida por la Corte Constitucional sobre los 

incisos 2° del artículo 8° y 3° del parágrafo del artículo 8 de la Ley 1421 de 2010, se determina que los entes 

territoriales que a la fecha de entrada en vigencia de la presente ley, estén recaudando el tributo creado con 

fundamento en el artículo 8 de la ley 1421 de 2010, y cuyo hecho generador sea en el caso de los 

departamentos la suscripción a un servicio público domiciliario, o de los municipios, los bienes raíces, sujetos 

al impuesto predial, podrán continuar cobrándolo con base en las condiciones definidas en sus ordenanzas o 

acuerdos”. 

La Sentencia C-363 del 13 de septiembre de 2023, declaró inexequible condicionado el artículo 12 de la Ley 

2272 de 2022, así:

“ÚNICO. Declarar EXEQUIBLE, por los cargos revisados, el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022, «por medio 

de la cual se modifica adiciona y prorroga la Ley 418 de 1997, prorrogada, modificada y adicionada por 

las leyes 548 de 1999, 782 de 2002, 1106 de 2006, 1421 de 2010, 1738 de 2014 y 1941 de 2018, se define la 

política de paz de Estado, se crea el servicio social para la paz, y se dictan otras disposiciones», en el 

entendido de que la autorización del tributo allí contenida aplica a todos los departamentos y 

municipios”.

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41004#8
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41004#8
https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=41004#8


Fundamentos jurídicos
2. Legal y jurisprudencial
 

Algunos argumentos de la Sentencia C-363 del 13 de septiembre de 2023.

179. Luego del estudio de los cargos presentados en la demanda, la Sala encuentra que la norma acusada 

desconoce el principio de igualdad, porque establece un trato discriminatorio para departamentos y 

municipios que estando en las mismas condiciones fácticas y jurídicas no pueden establecer el tributo y 

acceder a recursos para el financiamiento de la seguridad y la convivencia ciudadana. 

208. En tercer lugar, la Corte encontró que el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022 sí vulneraba el principio de 

igualdad, pues, aunque su finalidad no estaba prohibida constitucionalmente, no resultaba un medio idóneo 

para lograrla. En concreto, la norma permitía financiar los fondos-cuenta territoriales de seguridad y 

convivencia ciudadana, pero únicamente respecto de ciertos departamentos y municipios. Además, 

únicamente algunos departamentos y municipios, según la norma acusada, tendrían acceso a los recursos 

derivados del tributo para financiar los fondos-cuenta territoriales, lo cual repercutía en la autonomía de los 

entes territoriales y en el deber de todos los alcaldes y gobernadores de adoptar las estrategias necesarias 

para proteger la vida, integridad personal y la tranquilidad de los ciudadanos.

210. Por ende, la Sala declaró exequible el artículo 12 de la Ley 2272 de 2022, en el entendido de que la 

autorización del tributo allí contenida aplica a todos los departamentos y municipios. 





$ 9.000
aprox

$ 15.000
aprox



Mercado NO REGULADO

230.195 kWh / mes

Ejemplo de la
Fabrica de Licores 
de Antioquia



Mercado REGULADO

Ejemplo de la
Fabrica de Licores 
de Antioquia

14.190 kWh / mes

Consumo total

244.368 kWh/mes

Contribución mensual

$ 15 millones
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